
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI NOLE 
Via Martiri della Libertà, n° 16 - 10076 NOLE (TO) 

Tel: 011 9295212 - E-mail: toic830007@istruzione.it - Pec: toic830007@pec.istruzione.it 
Sito: www.icnole.edu.it - Codice fiscale: 83005970013 

Codice IPA istsc_toic830007          Codice univoco UF97TJ 
 
Prot. n. 1827/II-1 
Nole, 14/04/2023 
Delibera n. 79 

 
Il CONSIGLIO DI ISTITUTO 

riunitosi in data 13/04/2023 

  
VISTO il T.U. n. 297 del 15.04.1994; 
VISTO il Regolamento Interno d’Istituto deliberato dal Consiglio d’Istituto nella seduta dell'11 aprile 
2022 
VISTE le modifiche apportate nella seduta del 26/1/2023 (delibera n.71) e nella seduta dell'8/3/2023 
(delibera n.75) 
VISTO IL DPR 275/'99 Regolamento dell'Autonomia” 
VISTA la L.107/2015 “Buona scuola” 
VISTO IL DPR 249/'99 e successivo Dpr 237/2007 di modifica allo “Statuto delle Studentesse e dello 
Studente” 
Visto l'art.25 del D.Lvo 165/2001 
CONSIDERATA la necessità di aggiornare il Regolamento per regolamentare alcuni aspetti della 
conduzione della scuola 
ESAMINATO il Regolamento in riferimento all'Art.30 ter – Iscrizione dei bambini anticipatari nella 
Scuola dell'Infanzia 
PRESO ATTO della delibera di approvazione n.37 del Collegio docenti del 30 marzo 2023 
 
Con 14 sì, 0 contrari e 1 astenuti su 15 votanti 
 

DELIBERA 
 
la modifica   dell'art.30 ter nella forma sotto esposta: 

 
Art.30 ter – Iscrizione dei bambini anticipatari nella Scuola dell'Infanzia 

1.Per bambini anticipatari si intendono coloro che compiono il terzo anno tra il 1° gennaio e il 30 
aprile dell'anno scolastico di riferimento per le iscrizioni. 
 
2.L'ammissione di bambini alla frequenza anticipata è condizionata, ai sensi dell'art 2 co 2 del Dpr 
89/2009: 
-Alla disponibilità di posti e all'esaurimento di eventuali liste di attesa 
-Alla disponibilità di locali e dotazioni idonee sotto il profilo dell'agibilità e della funzionalità tali da 
rispondere alle diverse esigenze dei bambini di età inferiore ai tre anni 
-Alla valutazione pedagogica e didattica, dei tempi e delle modalità dell'accoglienza 



-Alla valutazione pedagogico-didattica delle insegnanti di cui al co 3. 
 
3.La valutazione pedagogica e didattica è compiuta dalle insegnanti della sezione alla quale il 
bambino anticipatario viene assegnato. La valutazione interesserà i seguenti aspetti: 
-L'autonomia nelle funzioni corporali, ivi compresa la dismissione del pannolino; 
-L'autonomia nelle funzioni igienico- personali; 
-L'effettiva capacità di separarsi dalle figure genitoriali per il tempo scolastico 
-La capacità di sostenere i tempi di attività 
I suddetti aspetti si applicano ad eccezione di alunni certificati da L.104/'92 
 
4.La valutazione di cui all'art 2 consta di fasi progressive decise dalle insegnanti di sezione. 
L'inserimento avverrà gradualmente a partire dalla terza settimana di ottobre attraverso le seguenti 
modalità: 
-terza e quarta settimana di ottobre: dalle ore 10.00 alle ore 11.30 per da lunedì a venerdì senza 
mensa e senza frequenza pomeridiana; 
-dalla prima settimana di novembre e per tutto il mese dalle ore 9.30 alle ore 11.30 da lunedì a 
venerdì senza mensa e senza frequenza pomeridiana; 
-dalla prima settimana di dicembre e fino alla seconda settimana di gennaio dalle ore 8.15 alle 11.30 
con possibilità di estendere la frequenza fino alle 13.15 con inserimento della mensa e senza 
frequenza pomeridiana. 
 
A conclusione di questa prima fase le insegnanti redigeranno la valutazione pedagogico-didattica in 
vista del completamento dell'orario di frequenza. A esito favorevole della stessa i bambini potranno 
frequentare con orario 8.15-16.15 da lunedì a venerdì con mensa e pomeriggio. 
In caso di esito non favorevole, la frequenza permarrà quella dalle 8.15-13.15 inclusa solo la mensa 
 
-Le suddette possibilità potranno essere modificate nel corso della seconda parte dell'anno 
scolastico previe valutazioni e considerazioni delle insegnanti di sezione. 
 
5.Non potranno esserci più di tre bambini anticipatari per sezione. 
 
6.In nessun modo verranno accolte richieste di inserimento forzato da necessità familiari all'inizio e 
nel corso dell'anno scolastico, a meno che non coincidano con le valutazioni pedagogiche e 
didattiche delle insegnanti. 
 
7.Nell'eventualità che la famiglia opti, a valutazione non soddisfacente da parte delle insegnanti di 
sezione, di rimandare l'inserimento all'anno scolastico successivo, tale scelta diverrà motivo di 
precedenza all'ammissione. 

 
 

 
Il presidente del Consiglio di Istituto 

Sig.ra Bisconti Monica 
                             (firma autografa sostituita a mezzo 
                                                stampa, ex art. 3,c.2, D.L.gs. 39/93)  

 

  


